v Hadis liter-.ıruıi.inde eser karizması konusu "Rivayet ilimlerinde Eser Karizması ve Müslinl'in el
C<imi'u'ş-şa)Jil)i", AOİFD, XXXIX. 287-356) isimli makalemizde ele alınmışur. Ay nca bkz. Kamil
Çakın, "Buhari'nin Otoritesini Kazanma Süreci", Isliimi Araşcırmalar X (1997), 1-3, s. 100-109.

ıo Bu yaklaşurun çarpıcı bir ifadesini Şah Veliyyullah ed-Dehlevi (1176/1762) dile getirmiştir: "Sa
hihan'a gelince, bu ikisinin ihtiva ettikleri muttasıl, merfu haberlerin kesinlikle sahih olduğunda;
iki kitabın musanniflerine kadar müıevatir olar-.ık ulaştığında, onları küçümseyenin bidatçi ve
mürninlerden başkasının yoluna tiibi olanlardan olduğunda ittifak etmişlerdir."

_Nitekim Ay
dınlı da, kelimenin hadisçiler, fakihler ve usulcülere göre tanımını verirken, ay
nı espriden hareket etmiştir.ı• Hocamız Talat Koçyiğit ise, bazı hadisçilerio J:ı.a
diş_ lafzını yalnız Hz.· Peygamber'in sözleri için değil, saha be ve tabiundan nak
ledilen haberler için de kullandıklarını, bu anlamda kelimenin !Jaberie eşan
lamlı olduğunu kaydetmiştir.ı; Bunu, daha önce İbn Hacer (852/1448) ·ge be
lirtmiştir.ı6 Ancak, Hocamızın bazı hadisçiterin görüşü olarak zikrettiği kanaat,
kimilerince çoğunluğun görüşü olarak tespit edilrniştir.27 /fadı§)e eşanlamlı olan
baberin yanında bir de eş_er kelimesi vardır ki, bunların her üçü de birbirinin
yerine kullarıılmıştır.ıs Kelimenin terim anlamını Nevevi (676/1277); "Peygam
ber, sahabe ve tabiundan gelen merfii' olsun, mevkiif olsun her türlü riv:ayet
tir. "29 diyerek vermiştir.

:ıo Lügan:a kelimenin aslı J.ı-d-~'dir. Masıarı ~ıudü~tur. Ar.ız olsun, cevher olsun bir şeyin yokıan
varlık sahnesine çıkmasını ifade eder. İ!)di;i ise, icat eımek, v-.ır eımek anlamına gelir. l;Iadis ise,
icadimin zınıdır. 'Yeni' anlamına gelmektedir; az veya çok her türlü söze denir. Rağıb el-IsfaJ:ıa-
ni (502/1108), !)adii kelimesini "İ115ana; işiımek ya da vahiy almak suretiyle uyku halinde veya ~
uyanık vaziyeıteyken ulaşan her ıürlü sözdür." şeklinde izah eder: Kelime, haber manasına da
gelmektedir. Çoğulu, ah:idis'tir. l;I-d-~ kelimesi, pek çok türevleriyle Kur'an-ı Kerim'de de geç
mektedir.

rak, ilk devir fakihleri gözünde hadisin "kendine has nakil si_stemiyle ilk müs
lüman nesillere nispet edilerek aktarılan rivayet ya da haber" olarak görüldü-:
ğü kanaatindeyiz_.33 Ancak aynı asırda farklı görüşte olanlar da yok değildir.
Mesela, hadisçilerio nezdinde hadisin ne olduğunu Muhammed b. İdıis eş-Şa
fi'l (204/819) dile getirmektedir. Ona göre, hadis, Sünnet'tir ve bir hadisin Sün
net olması için, sübGtu yeterlidir.34

30 Leknevi, Zafer, s. 25; Ahdeb, İl]tiliif, ı. 23. Mahmud Tahhan; Teysfru muş{alal;ıi'l-l,ıadi§. Riyad
1987, s. IS. Bu tanımlarda yer alan 'nispet edilen' (mii uç/ife) veya 'nakledilen' (el-merviyyu
'an ..

Bir başka husus ise, önceleri
J:ıadJ,ş_, e,ş_er, !Jaber 9enildiğinde kastedilen şeyin, 'metin' olduğudur.35 Ancak, is
nada yapılan vurgunun giderek yoğunlaşmasına paralel olarak, değerlendirme
ler esnasında 'metn'in öneminin gittikçe azaldığı görülmektedir.36 Hadis ilminin
altın çağı itibar edilen hicri üçüncü asırda, herhangi bir hadis için, mesela .Tir
mizi (274/887): "Bu hadis sahihtir." "Bu hadis sahih, hasendir." "Bu hadis ga
riptir. "37 dediğinde kullandığı J:ıadi,ş_ kavramının 'metin'le bir ilgisi yok gibidir.
Bunlar, senedin nitelikleridir. Ancak zamanla bu fark, gözden kaçınlmış ve se
nedin bir niteliği olarak ortaya konan vasıflar, rivayetlerin metinlerine de teş
mil edilmiştir. Burada dile getirdiğimiz hususu temellendirmek için hadis usGlü
kaynaklarında yer alan 'sahih hadis'in ranımıyla ilgili tartışmalara gitmeye ge
rek yok. Ali b. el-Medini'nin (234/848) <jJeJu'l-J:ıadi,ş_'inde ve el-Hakim en-Ney
sabGri'nin (405/1014) Ma<rifetu <ufı1mi'l-J:ıad~inde 'hasen' ve 'sahih' niteleme
lerini kullanışiarına bakmak yeterlidir. Her iki hadisÇimiz de, bu nitelernelerin
senedie ilgili olduğunu açık bir biçimde göstermişlerdir.38 Herh~lde Tıbi
(743/1342); "Hadisçiler, hadisin sıhhati konusunda kendisine dayandıkları için,
(ravi zincirine) 'sened' denilmiştir." derken, hadisin senedden ibaret görüldüğü
esprisinden hareket ermektedir.3!1 Aynı şekilde, hadisin sahih veya zayıf oluşu
bakımından değerlendirilmesi işleminde, nadiren metnin dikkate alındığının be
lirtilmesi de buradan ileri gelmektedir.40

Bu durumda rivayerin tarihsizleştirildiği veya tarihüstüleştirikİiği söylenebi
lir. Bu takdirde onun başındaki sened en sahih isnad bile olsa, buna dayana
rak o haliyle rivayetin tarihi bir döküman olabileceğini söylemek mümkün ola
bilecek mi?42 Musnedler içinse durum çok daha vahi~dir. Örnek olarak, Ah
med b. HanbeJ'in (241/855) eserini alalım. Otuz binden fazla hadis i.çerdiği
söylenen bu eserde hadisler, sahabi ravilerine göre derlenmiştir. Hadisin, 'ken
di metni dışında, ne zaman, nerede, niçin söylendiğini; eğer bu bir olaysa, han
gi sebeple meydana geldiğini· ele veren hiçbir bilgiyi bulmak mümkün değil
dir; çünkü Musnedlerde rivayetler eserlerin yapılan gereği konu bütünlüğüne
göre değil, ravi esasına göre derlenmiştir.

!smail Lütfi Çakan, Hadislerde Görüİen ihtilaflar
ve Çı5züm Yolları, Mulıre/ifu'I-Hadis İ/mi, iSA V Yayınları, Istanbul 1982.

4; Nagel, "Hadis ya da Tarihin imhası", s. 163-167
•r. Bu husus, bütün hadis usülü kiı:aplarında yer almakla birlikte, onu en geniş biçimde ele alıp ı:ar

uşan hiç şilphesiz Muhammed b. isma'il el-Emir e-San'ani'dir (1182/1768). "lrşadu'n-nukkad ila
Teysiri'l-İctihad", MecmQ•uw'r-rt:~sii'il içerisinde neşr. M. Munir ed-Dımeşki, Matba'aru'I-Arabiy
ye, Mısır cy., s. 1-47. Tahanevi'nin bir hadisle ilgili görüşlerini aktanrken söyledikleri de bu ko
nuda çok net bir fikir vermektedir: " ...

se değildir. Hadis ilmi de zamanla· dallanıp budaklandığı için, yapılan iş de ona
göre farklılık arzetmiştir. İşte Ebu Şame ei-Makdlsl (665/1267) şöyle diyor:

Bu zamanda hadis ilmi üç çeşittir. En önemlisi, hadis metinlerini bilmek
ve bu metinlerin içeriğine ve fıkhına vakıf olmaktır. İkincisi, sened ve ri
calini bilmek, sahih olanlarını sakiminden ayırt etmektir. Üçüncüsü de,
hadisleri toplayıp, yazmak, dinlemek, ali isnad!ar aramaktır.4B

Sekizinci asırda Fethuddin b. Seyyidinnas (734/1333), "Bizim asrırruzda ha
disçi, rivayet ve dirayet bakımından hadis ile meşgul alandır." diyor.49 Fu~a- ·
hfi'u'l-muf:ıaddi§.in veya fa~h-muf:ıaddi§. nitelemesi de, işlevine göre hadisle
meşgul olanlara verilen isimler arasında yerini alır.so Şu halde, zaman içerisin
de hem hadis ilminin alaiunda bir genişleme, hem de hadisçinin yaptığı işte bir
farklılaşma ortaya ·çıkmıştır.

97 (c~tvel ll); 264-266. Aslında önce
leri, Daru'l-Fünün'un ilahiyat programında da 0900 ve 1914) Hadis dersi 'Hadis-i Şerif' ve 'Usül
ü Hadis' şekline yer almıştır. Bkz. Atay, age., $ . 209-210; Ayni, age., s. 62.

SH Bkz. İsmail Hakkı İzmirli, Tiirilı-i Hadis, s. 279. İzmirli, bu eserini 1340/1921'de yazmıştır.

Belki de bu dönemin başlangıcında kapsamlı bir hadis tarihinin ya
zılamarnış olması, .akademik hadisçiliğin en büyük şanssızlığı sayılabilir. Önce
ki asırlarda da hadis usulü ve rivayetine dair eserler yazılmış ise de,66 sistema
tik bir biçimde bu ilmin tarihini yazan olmamıştır. Her: ne kadar el-Hatlb el
Bağdadl'nin (463/1070) bazı eserleri, kısmen hadis tarihini içeriyor; İbn Hacer
(852-1448), Buhari şerhine yazdığı mukaddimede hadis tarihine ilişkin bilgiler
veriyorsa da, 'hadis tarihi' başlığını taşıyan bir eseri, içinde yaşadığımız asrın
başına kadar göremiyoruz. 'ilim t<ı:rihi' mefhumu, klasik kültürüroüze adeta ya
bancıdır.

67

Hocamızın eseri, dini, siyasi, fikri ve icrimai hadiselerle irtibatlandırarak ha
dis ilminin ilk üç asırdaki gelişimini konu edinmiştir. Bu açıdan ülkemizdeki ha-~

«• Hadis usülü sahasında yazılan eserler, geleneksel olarak er-Ramehurmüzi'nin (360/970) ei-Mu
baddi§.u'f-filşıfı ile başlatılır: Bu eserin ilklerden olduğu söylenir. Ancak, ondan çok daha önce
eş-Şafi'i (204/819) er-Risa/e'sinde, İbnu'l-Medini (234/848) el-• İ/efi nde; Muslim (261/874) eş-Şa
Nb'inin mukaddimesinde; et-Tirmizi (274/887), es-Sunen'in somına . ilave ettiği e/-'l/e/'inde usül
konularına temas eunişlerdir. er-Riimehurnıuzi'den sonr.ı; adeıa onun eserini bütünüyle tekrar
layan el-Hatib ei-Bağd;idi (463/1070), sonr.ı İbn Abdiiber (463/1070), el-Hakim (405/1014), Ka
dı !yaz (544/1 149); bir dönüm nokıası te~kil eden İbnu's-Salah (643/1245), ardından en-Neve
vi (676/1277), el-lr;iki (806/1403). ikinci bir dönüm noktası teşkil eden İbnu'l-Hacer (852/1448),
sonra es-Sahavi (901/1495), es-Suyıjti (911/1505), el-Emir es-San'ani (1182/1768), el-Kıisımi
(1332/1913) ve ei-Ceıa'iri 'ler 0338/1919) başta olmak üzere eski ve yeni yüzlerce hadis usü
lü kitabı kaleme alıl)mıştır; hepsi de aş;ığı yukarı biribirinin tekran gibidir. Bu konuda özet bir
bilgi için bkz. Ebü Gudde'nin, İbnu'l-Hanbeli, ~(;ıfi'll'l-t:§.ı::r tahk. Ebü Gudde, Beyrut 1408 (2.

den iyiye sisteme orumuğu bir dönemdir. Ekollerin biribirlerini etkilemeleri ve
karşılıklı polemiklerin yazın alanında yoğunlaştığı bir zaman dilirnidir. Bilhas
sa hadis kaynaklarını açıklama çabalarının bir sonucu olarak dördüncü asırda
kaleme alınmaya başlanan şerh edebiyatının, Hattabi'den (388/998) İbn Ha
cer'e (852/1448) kadar en seçkin örneklerinin verildiği bir dÇ>nemdir. Hadis
usulünün sistem~tik olarak tamamlandığı; şehir tarihleri, tabakat ve biyografı
kaynaklarının artarak sürdürüldüğü görülür. Bu zaman zarfında yaşanan sisya
si ve so~yal çeşitlilik, Haçlı seferleri, Moğol istilası gibi yoğun nufus hareket
lenmelerine sebep olan büyük olaylar ve bunların yol açtığı fikir· hareketlen
meleri de bu evrede görülür.

Sanki, Hind-Pakisran mer
kezli hadis çabaları, dönemin_ durağanlığını sarsına çabasıdır.sı pn dördüncü
asırda Cemaleddin ei-Kasımi'nin 0332/1913) ~ava'idu't-tal;ıdiŞi hadisçiliğe ye
ni bir soluk üflemek ister gibidir. Onun - çağdaşı Tahir el-Ceza' iri'nin
(1338/1919) Tevcfhu'n-na?ar ilfi 'ilmi'/-eş_efi tarihi süreç içerisinde oluşan yan
lış an lamaları da rashih ederek, yeniden bir silkinme teşebbüsü gibidir. Bu dö
nemir. hemen hemen 'bütünüyle Osmanlı siyasal egemenliğine denk düşmesi,
ayrıca üzerinde durulması gereken bir noktadır.

_ -E. Yeni Dönem-Dönüşüm Dönemi